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Prečo je najstaršie

povolanie elektrikár?

Keď pán Boh povedal

„Buď již svetlo!“, káble už

boli naťahané.

Privítame vaše návrhy a pr ipomienky k možnostiam ovládania
frekvenčných meničov na softvérovom oddelení  soft@vonsch.sk.
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S príchodom nových meničov VONSCH dochádza aj k prepracovaniu ovlá−
dacieho panela. Pri návrhu bol kladený dôraz na jednoduchšiu a komfort−
nejšiu obsluhu meniča.

www.vonsch.sk
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VONSCH u zákazníka
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� Zobrazenie stavu a nastavovanie me−
niča je rozdelené do okien. V každom
okne sa zobrazuje stav meniča (chod,
porucha, varovanie,...), ako aj kontex−
tové voľby, ktoré sú závislé od zobra−
zeného okna. Väčšina okien obsahuje
aj dve zobrazované veličiny. Tie zobra−

Nový panel je riadený proceso−
rom Texas Instruments

TMS320F28355. Tento zabez−
pečuje v prvom rade komuniká−
ciu s meničom po rozhraní CAN.
Ďalej zabezpečuje správne reak−
cie na ovládacie prvky a správ−
ne riadenie zobrazovacej jednot−
ky, ktorá je tvorená podsviete−
ným grafickým LCD displejom s
rozlíšením 240x160 bodov. Ovlá−
dacie prvky sú tvorené membrá−
novou klávesnicou a otočným
prvkom, ktoré zabezpečujú kom−
fortné nastavenie hodnôt. Panel
by mal byť nezávislý od meniča
a mal by umožňovať komuniká−
ciu s ktorýmkoľvek novým meni−
čom. Ďalej panel obsahuje aj
USB konektor, ktorý má zabez−
pečiť jednoduché spojenie s PC a tak umožniť jednoduché načítanie, zápis
a konfiguráciu parametrov cez PC.

Základné menu umožňuje rýchle nastavenie požadovaného parametra. Každá
položka (parameter), okrem názvu obsahuje aj popis, ktorý má minimalizo−
vať hľadanie významu parametra v návode k obsluhe. Ten sa zobrazuje v spod−
nom riadku k aktuálnej položke. V prípade dlhšieho popisu je zabezpečené
jeho rolovanie. Položka ktorá zabezpečuje vstup do podriadeného menu je
označená zložkou. Položky, ktoré nie je možné v danom čase nastavovať sú
zvýraznené „zašedením“. Aktivácia a deaktivácia položiek sa nastavuje au−
tomaticky na základe práv a režimov nastavenia meniča.

zujú aktuálnu hodnotu dvoch vybraných
veličín.
� Prepínanie medzi oknami je jednodu−
ché a môžeme si rýchlo vybrať, ktoré
okno chceme zobraziť.

(Pokračovanie na str. 3)



Merania kvality elektrickej
siete stále žiadanejšie

V uplynulom období realizovali špecialisti VONSCH viacero meraní kvality
elektrickej siete v súvislosti s dodávkami frekvenčných meničov alebo
umelých sietí VONSCH, ale aj nezávisle od týchto dodávok. Najžiada−
nejšie sú merania kvality siete v nepretržitých prevádzkach, v prevádz−
kach kde sa vyskytujú zariadenia s rizikom rušenia elektrickej siete a
okolitých zariadení alebo v prevádzkach, kde už existuje problém s ru−
šením siete, resp. výpadkami zariadení.

Meranie harmonických pomerov
v napájacej sústave 3 x 400V – IT

Súčasťou projektu dodávky frekvenčné−
ho meniča VQFREM 400 400 bolo me−
ranie parametrov izolovanej napájacej
sústavy 3x400V/50Hz – IT na pôvodnom
frekvenčnom meniči inej značky a na no−
vom meniči značky VONSCH. Merania−
mi sa potvrdilo, že vplyv FM VQFREM
400 400 na napájaciu sústavu je priaz−
nivejší (činiteľ harmonického skreslenia
napätia THDU = 4,43%) ako vplyv pô−
vodného frekvenčného meniča (činiteľ
harmonického skreslenia napätia THDU
= 6,78%).

Meranie kvality el. siete
v NN rozvodni

Jedným zo zaujímavých projektov bolo
meranie kvality elektrickej siete na se−
kundárnej strane transformátora T2 6kV/
0,4kV  1250kVA / 1805A. Na uvedenú
sieť je napojená indukčná pec, ktorá ob−

sahuje tyristorový regulátor a ten spô−
sobuje  prekmity na napätí (comutation
notches).

Na základe meraní bol doporučený špe−
ciálny pasívny filter na elimináciu pre−
kmitov a poklesov napätia v nn napája−
cej sústave tak, aby bola splnená nor−
ma STN EN 61000−2−4. Meraním bolo
zistené, že použitím sieťového filtra
Combi Quant 120kVar boli nežiadúce
prekmity a poklesy napätia v  nn napája−
cej sústave potlačené zo 77V na 20V. Z
meraní ďalej vyplýva že sa použitím filtra
zlepšil účinník (cos fí) z 0.879 na 0.922
a taktiež DPF faktor z 0.900 na 0.951. Pri
rovnakom zaťažení napájacej sústavy (vý−
kone pece cca. 505kW) sa použitím sie−
ťového filtra znížila efektívna hodnota prú−
du z 865A na 785A a tým sa zníži aj
oteplenie prívodných káblov a vinutia sa−
motného napájacieho transformátora.

Úrovne harmonického skreslenia napä−

tia THD podľa platnej normy STN EN
61000−2−4 sa použitím sieťového filtra
zlepšili z 7.80 % na 6.59 %, čím sa sieť
svojou kvalitou zlepšila z triedy 3 (prie−
myselné siete s výkonovými meničmi −
THD max. 10%, 11th max=3.5%,13th
max=3%) na triedu 2 (štandardné sie−
te a verejné energetické siete − THD
max. 8%).

Meranie kvality elektrickej siete
na zdrojoch testovacieho

napätia 60Hz
U výrobcu elektroniky pre americký trh
bolo vykonané meranie na kalorimetri, u
ktorého dochádzalo k výpadkom kompre−
sora pri jeho testovaní pri nízkych úrov−
niach napätia cca.102 až 105 Vac / 60Hz.

Bol zistený rozdiel medzi napätím na vý−
stupe kalorimetra a na svorkovnici testo−
vaného kompresora  5,5V, čo je 5,37%.
Tento úbytok vznikal na poddimenzova−
ných prepojovacích kábloch medzi kalo−
rimetrom a kompresorom. Uvedené káble
mali prierez 0,75mm2 a pri pracovnom prú−
de boli vyhriate na teplotu 75°C. V dôsled−
ku úbytku napätia dochádzalo ku sklzu
otáčok kompresora a tým aj k nárastu
prúdu tečúceho do kompresora. Oteple−
nie vinutí motora kompresora rastie so
štvorcom prúdu, čo sa prejaví na vybavení
tepelných ochrán.

Po zvýšení prierezu káblov na 2,5mm2

klesla teplota káblov na 25°C a úbytok
napätia klesol na 0,2V, čo odpovedá
0,19%.

Z posledných nekonfekčných aplikácií
Riešenie pohonu stroja na obšívanie kobercov

(Pokračovanie na str. 4)

V októbri bola ukončená zá−
kazka komplexného riešenia
pohonu obšívacieho stroja
kobercov pre výrobcu kober−
cov. Ako vidieť na blokovej
schéme, stroj pozostáva zo
siedmych asynchrónnych
motorov, štyri motory sú re−
gulované vektorovými frek−
venčnými meničmi. Ovláda−
nie celého stroja zabezpeču−
je riadiaci systém Vipa. Poho−
ny zabezpečujú konštantné
napnutie koberca v celom
pracovnom rozsahu otáčok.
Synchronizácia valcov a re−
gulácia napnutia koberca je
riešená cez komunikačný pro−
tokol SETX z riadiaceho sys−
tému. Stroj je ovládaný z ope−
rátorského panelu, na ktorom
je umiestnený aj textový dis−
plej prepojený s riadiacim sys−
témom. Týmto panelom za−
dáva obsluha parametre ob−
šívania koberca.



Praktický seriál Magazínu VONSCH

TTipy pre využívanie frekvenčných meničov

V tejto rubrike vám ponúkame informácie k otázkam,
ktoré vás najčastejšie zaujímajú. Nedávno ste sa
pýtali na:

 Pre väčšinu aplikácií sú naj−
vhodnejšie snímače z kategó−
rie do 100m, pretože pri Otvo−
renom kolektore dochádza k
zaobleniu hrán impulzov a strá−
caniu informácie o rýchlosti.
PRAVIDLO č.1.: Snímač IRC
má mať aktívny výstup HTL
a napájanie 24V.
Ak sú prívodné vodiče vedené
paralelne so silovými  prívod−

Voľba IRC snímačov,
káblov a modulov

Na kvalitu uzavretého vektorového riadenia vplýva vo vysokej
miere kvalitná informácia o skutočnej rýchlosti rotora. Ovplyv−
ňuje ju najmä spôsob vedenia vodičov a konštrukčné usporia−
danie a dĺžka prívodných vodičov. Pri dlhých prívodoch k sla−
boprúdovým zariadeniam, akými sú IRC alebo zariadenie na
váženie bremena, treba byť maximálne dôsledný pri voľbe typu
a usporiadania káblov ako aj zapojení tienenia.
Meniče VQFREM majú na pripojenie IRC ako spätnej väzby
vyhradené svorky 20 až 24 na riadiacej svorkovnici. Predsta−
vujú napájanie a zem snímača a priame dátové vodiče pre
A+, B+, a nulový impulz NI+. Toto rozhranie slúži na pripoje−
nie IRC na krátke vzdialenosti, pričom maximálna dĺžka káb−
lov závisí od úrovne okolitých rušení, pracovných frekvencií,
úrovne napájacieho napätia.

napájanie pre IRC: +5V alebo +24V, voliteľné prepojkou
max. frekvencia na vstupoch A+, B+ : 500kHz − z hľadiska meniča,
typ výstupu IRC (otvorený kolektor NPN, TTL, HTL)
použité signály: A+, B+, NI+
maximálna dĺžka kábla (napájanie +24V)

20m – výstup typu otvor.kolektor, NPN, výrobca
LARM

50m – výstup typu HTL, výrobca LARM
100m – výstup typu HTL, výrobca KÜBLER,

SIEMENS

V našich návodoch udávame tieto hraničné údaje...

Vstup
pre IRC

mi k motorom je predpoklad, že
budú silne rušené a to spína−
cou frekvenciou od PWM na
motoroch ako aj  indukovaný−
mi rušeniami od ovládacích
vodičov s potenciálom 230V.
Najmä ak tieto majú indukčnú
záťaž (Stykače a brzdy) – a ak
sú cievky nekompenzované
RC−členmi. Vtedy už pri väč−
ších dĺžkach prívodných vodi−

čov nad 20m vzniká indukova−
né rušenie, ktoré sa dá elimi−
novať len vhodným typom káb−
la a správnym zapojením tie−
není.
Na vysoko−odolné pripojenie
snímačov IRC sú tieto väčšinou
vybavené aj komplementárnymi
(negovanými) výstupmi A−, B−,
NI−. Na plné pripojenie IRC je
teda potrebných 8 žíl a modul
IRC k meniču frekvencie, ktorý
spracúva aj tieto negované sig−
nály. Ideálne je, ak sú páry ve−
dené vo zvlášť tienených káb−
loch a spoločne tienené. Také−
to káble sú však dosť náklad−
né, preto postačí ak sú páry (A+,
A); (B+, B−); (NI+, NI−); (+24V,
GND) stočené a v spoločnom
tienení, čo zabezpečuje kábel,

ktorý sa bežne používa na pre−
pojenie lokálnych počítačových
sietí (LAN, Ethernet). Potom in−
dukované rušenie rovnako pô−
sobí na + aj – vodič a v diferen−
ciálnom komparátore modulu
IRC sa eliminuje.
PRAVIDLO č.2.: Snímač IRC
má mať plné rozhranie A+,
A−, B+, B−, NI+, NI−, +24V,
GND.

PRAVIDLO č.3.: Na pripoje−
nie je použitý 8−žilový páro−
vaný tienený kábel  (napr.:
FPC2−5004E).
Z našich skúseností odporúča−
me pripojenie tienenia kábla
IRC priamo so svorkou GND
riadiacej dosky meniča frek−
vencie alebo modulu IRC. Na
konektore IRC je tienenie ne−
zapojené a zaizolované, aby
cez kostru zariadenia prepoje−
nú ochrannými vodičmi a kon−
štrukčnými časťami nevznikali
zemné slučky a ďalšie zdroje
rušení. Na prepojovacích bo−
doch, kde je kábel IRC preru−
šený sa prepája tienenie samo−
statnou a od PE izolovanou
svorkou.
PRAVIDLO č.4.: Tienenie
kábla na strane snímača ne−
zapájať a na strane meniča
frekvencie pripojiť do svor−
ky X1−24 GND  alebo GND
modulu IRC.
Čo sa týka počtu impulzov na
otáčku, závisí to od rozsahu
otáčok, na ktorých sa bude
chodiť (počet pólov motora,
pracovná frekvencia). Platí, že
čím je väčšie rozlíšenie IRC,
tým je hladšia (jemnejšia) re−
gulácia.
PRAVIDLO č.5.: Pre nízkoo−
táčkové aplikácie (do 1000
ot/min) volíme väčší počet
impulzov na otáčku (4000 −
32000). Pre bežné aplikácie
motorov na nominálnej frek−
vencii (1500 až 3000 ot/min.)
volíme 1000 – 4000 imp. Pre
vysokorýchlostné aplikácie
volíme počet impulzov do
1000.

Uvedený prehľad je len časťou
funkcií nového meniča. Celkové
ovládanie je koncipované ako jed−
noduché a intuitívne. Veríme, že
nové meniče s novým ovládaním
Vám budú prínosom a budete s
nimi radi pracovať.

� Okná obsahujú kontextové
voľby, ktoré môžu vyvolať kon−
textové menu a to rozširuje
možnosti daného okna.
� Panel obsahuje aj výstraž−
né okná, keď operácia potre−
buje na niečo upozorniť, ale−
bo potvrdiť.
� Pre poruchy meniča, je
vytvorené samostatné okno,
ktoré zobrazuje o akú poru−
chu sa jedná, jej popis a sa−
mozrejme aj spôsob jej potvr−
denia.

Komfortné ovládanie meničov novej generácie � Novým zaujímavým oknom je okno
grafu. Tu je možné zvoliť dve veličiny,
ktoré sa majú zobraziť do grafu. Tak
isto je možné zvoliť mierku časovej osy
pre zobrazenie grafu. Po grafe je mož−
né sa pohybovať kurzorom a tak presne
analyzovať dáta.



ZZ firemného života
Uverejnili sme

ATP Journal 11/2008
Krátka správa o využití rekuperačného meniča
QUATROFREM v malej vodnej elektrárni.

ATP Journal 12/2008
Krátka správa o tom, že veľké výkony meničov frekvencie
VONSCH sa aktuálne uplatnili v Prahe aj v Pakistane.
V Pražskej spaľovni sú to 2 kusy VQFREM 400 V, 400 kW
a v Karáči 3 kusy VQFREM 690V, 630 kW.

TESPO − VONSCH – komplexné riešenie
pohonov spalinových ventilátorov 400 kW

Výhradný zástupca VONSCH v Českej republike, spoločnosť TESPO Enginee−
ring s.r.o., práve realizovala komplexné riešenie pohonov dvoch spalinových ven−
tilátorov 400 kW pre pražskú spaľovňu. Súčasťou riešenia bola vstupná analýza,
návrh technického riešenia a spracovanie projektu, dodávka a montáž zariadení.
Odborný tím VONSCH sa podieľal na spracovaní harmonickej analýzy a predme−
tom dodávky VONSCH boli 2 ks frekvenčných meničov VQFREM 400 400 vráta−
ne komunikácie Profibus DP, pomocou ktorej sú napojené na nadradený riadiaci
systém.
Predmetom dodávky Vonsch boli:
· 2 ks FM VQFREM 400 400
· PROFIBUS DP
· oživenie a uvedenie do prevádzky
· meranie harmonických pomerov v napájacej sústave
Viac o mnohých aplikáciách na
http://www.vonsch.sk/referencie/index.php?lang=sk

VONSCH
technické a softvérové
novinky 2008−3
Softvérový tím momentálne pracuje na dokončení ovlá−
dacieho panela a ďalších softvérových možností meničov
novej generácie. Okrem toho sa venuje početným záka−
zkovým riešeniam na mieru. Nezabúda sa ani na up−
grade a aktualizácie už existujúcich softvérových
vymožeností – napr. užívatelia frekvenčných meničov pre
žeriavové aplikácie sa môžu tešiť na vylepšený
preťažovák.

V mesiaci december realizoval školia−
ci tím VONSCH odborné školenie pre
zákazníka v jeho sídle v Jaslovských
Bohuniciach. VONSCH poskytuje od−
borné školenia svojim zákazníkom buď
priamo v ich prevádzkach alebo
v školiacich priestoroch VONSCH
v sídle spoločnosti v Brezne. Prihláse−
nie je možné cez www.vonsch.sk.

Od 1. januára 2009 bude platiť pre slovenských obchod−
ných partnerov upravený cenník, vyčíslený samozrejme
po novom v EUR.

Nové cenníky pre slovenských
obchodných partnerov

Školenie
pre zákazníka
v Jaslovských
Bohuniciach

Jedným z prvých kobercov, ktorý tento stroj obšíval, bol červený koberec pre britskú kráľovnú
Alžbetu II. použitý pri príležitosti jej návštevy na Slovensku v októbri 2008.       (Použité foto: SITA)

Z posledných
nekonfekčných

aplikácií
Riešenie pohonu

stroja na obšívanie
kobercov

Predmetom dodávky Vonsch boli:
� elektro projekt
� výroba a montáž rozvádzača

a operátorského panela
� program pre riadiaci systém

a operátorský panel
� montáž kabeláže, rozvádzača

a operátorského panela na stroji
� oživenie a uvedenie do prevádzky


